
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양자원과

정책: 어촌소득안정및수산물유통관리

단위: 친환경양식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 해양자원과

해양자원과 40,574,422 23,481,449 17,092,973

국 14,001,949 8,533,799 5,468,150

도 4,566,160 4,186,574 379,586

군 22,006,313 10,761,076 11,245,237

어촌소득안정및수산물유통관리 29,785,676 19,290,641 10,495,035

국 11,873,449 6,833,799 5,039,650

도 3,737,660 3,446,574 291,086

군 14,174,567 9,010,268 5,164,299

친환경양식 13,642,690 10,245,404 3,397,286

국 5,088,478 3,338,478 1,750,000

도 1,738,184 1,457,898 280,286

군 6,816,028 5,449,028 1,367,000

가두리양식경쟁력강화 447,000 360,000 87,000

307 민간이전 15,000 30,000 △15,000

02 민간경상사업보조 15,000 30,000 △15,000

1)양식장 관리기 설치지원 15,000 30,000 △15,000경정 15,000,000원

402 민간자본이전 432,000 330,000 102,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 432,000 330,000 102,000

1)전복 해상공동작업장 지원

230,000 140,000 90,000

1)해조류 종자 자동꽂이 보급사업 추가지원

12,000 0 12,000

경정 230,000,000원

12,000,000원

해수지하수관정개발 26,000 0 26,000

402 민간자본이전 26,000 0 26,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 26,000 0 26,000

1)해수 지하수 관정 개발사업 26,000 0 26,00026,000,000원

고수온대응지원사업(보조) 281,200 231,200 50,000

국 281,200 231,200 50,000

402 민간자본이전 281,200 231,200 50,000

국 281,200 231,200 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 281,200 231,200 50,000

1)고수온 대응 지원사업 281,200 231,200 50,000경정 281,200,000원

국 281,200 231,200 50,000

스마트양식클러스터테스트베드조성사업(보조) 1,920,000 0 1,920,000

국 1,200,000 0 1,200,000

도 216,000 0 216,000

군 504,000 0 504,000

402 민간자본이전 1,920,000 0 1,920,000

국 1,200,000 0 1,200,000

도 216,000 0 216,000

군 504,000 0 504,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,920,000 0 1,920,000

1)스마트양식클러스터 테스트베드 조성

1,920,000 0 1,920,0001,920,000,000원*1식
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부서: 해양자원과

정책: 어촌소득안정및수산물유통관리

단위: 친환경양식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,200,000 0 1,200,000

도 216,000 0 216,000

군 504,000 0 504,000

스마트양식클러스터배후단지조성사업(보조) 714,286 0 714,286

국 500,000 0 500,000

도 64,286 0 64,286

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 714,286 0 714,286

국 500,000 0 500,000

도 64,286 0 64,286

군 150,000 0 150,000

01 시설비 709,786 0 709,786

1)스마트양식클러스터 배후단지 조성

709,786 0 709,786709,786,000원*1식

국 496,850 0 496,850

도 63,881 0 63,881

군 149,055 0 149,055

03 시설부대비 4,500 0 4,500

1)스마트양식클러스터 배후단지 조성

4,500 0 4,5004,500,000원*1식

국 3,150 0 3,150

도 405 0 405

군 945 0 945

스마트양식클러스터조성사업(보조) 1,661,000 1,061,000 600,000

401 시설비및부대비 1,661,000 1,061,000 600,000

01 시설비 1,661,000 1,061,000 600,000

1)스마트양식 클러스터 조성사업 토지매입비

1,646,000 1,046,000 600,000경정 1,646,000,000원

천일염육성 4,537,534 329,880 4,207,654

국 3,285,000 0 3,285,000

군 1,252,534 329,880 922,654

천일염육성 49,880 39,880 10,000

201 일반운영비 37,880 27,880 10,000

02 공공운영비 30,000 20,000 10,000

1)천일염 관리재산 유지관리

30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

신안천일염종합처리유통센터건립(보조) 4,290,400 0 4,290,400

국 3,285,000 0 3,285,000

군 1,005,400 0 1,005,400

401 시설비및부대비 4,290,400 0 4,290,400

국 3,285,000 0 3,285,000

군 1,005,400 0 1,005,400

01 시설비 4,285,000 0 4,285,000

1)천일염 종합유통센터 건립(2020)

3,285,000 0 3,285,0003,285,000,000원

국 3,285,000 0 3,285,000
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부서: 해양자원과

정책: 어촌소득안정및수산물유통관리

단위: 천일염육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)천일염 종합유통센터 건립(2018)

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

03 시설부대비 5,400 0 5,400

1)천일염 종합유통센터 건립 5,400 0 5,4005,400,000원

신안해양관광힐링테마공원조성(보조) 20,250 0 20,250

401 시설비및부대비 20,250 0 20,250

01 시설비 20,250 0 20,250

1)해양관광 힐링테마공원 조성 타당성조사 용역

20,250 0 20,25020,250,000원

천일염종합유통센터관리계획용역 177,004 290,000 △112,996

401 시설비및부대비 177,004 290,000 △112,996

01 시설비 177,004 290,000 △112,996

1)관리계획 및 환경영향평가 용역

177,004 290,000 △112,996경정 177,003,200원

수산가공유통 3,852,170 3,040,920 811,250

국 4,650 0 4,650

도 1,129,000 1,118,200 10,800

군 2,718,520 1,922,720 795,800

수산물소형저온저장시설(보조) 137,600 47,600 90,000

도 36,000 30,000 6,000

군 101,600 17,600 84,000

402 민간자본이전 137,600 47,600 90,000

도 36,000 30,000 6,000

군 101,600 17,600 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 30,000 90,000

1)수산물소형저온저장고지원사업

120,000 30,000 90,000경정 120,000,000원

도 36,000 30,000 6,000

군 84,000 0 84,000

다기능수산물위판장시설사업 300,000 450,000 △150,000

401 시설비및부대비 0 150,000 △150,000

01 시설비 0 150,000 △150,000

1)군관리계획 인가용역 0 150,000 △150,000경정 0원

수산물소포장재지원사업(보조) 295,000 88,200 206,800

도 88,200 88,200 0

군 206,800 0 206,800

307 민간이전 295,000 88,200 206,800

도 88,200 88,200 0

군 206,800 0 206,800

02 민간경상사업보조 295,000 88,200 206,800

1)2020 수산물 소포장재 지원사업

295,000 88,200 206,800경정 295,000,000원

도 88,200 88,200 0

군 206,800 0 206,800
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부서: 해양자원과

정책: 어촌소득안정및수산물유통관리

단위: 수산가공유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

마른김가공용수정수시설지원사업(보조) 480,000 0 480,000

402 민간자본이전 480,000 0 480,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 480,000 0 480,000

1)2019 마른김 가공용수 정수시설사업

480,000 0 480,000480,000,000원

TV홈쇼핑방송판매수수료등지원사업(보조) 12,800 0 12,800

도 4,800 0 4,800

군 8,000 0 8,000

307 민간이전 12,800 0 12,800

도 4,800 0 4,800

군 8,000 0 8,000

02 민간경상사업보조 12,800 0 12,800

1)2020 TV홈쇼핑 방송판매 수수료 지원

12,800 0 12,80012,800,000원

도 4,800 0 4,800

군 8,000 0 8,000

수산물가공설비등기계설비구입지원 17,000 0 17,000

402 민간자본이전 17,000 0 17,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 17,000 0 17,000

1)2020중형 멸치선별기 지원사업 17,000 0 17,00017,000,000원

활어차산소공급장비교체지원(보조) 4,650 0 4,650

국 4,650 0 4,650

402 민간자본이전 4,650 0 4,650

국 4,650 0 4,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,650 0 4,650

1)2020 활어차 산소공급장비 교체지원

4,650 0 4,6504,650,000원

국 4,650 0 4,650

수산물산지가공시설사업 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 0 150,000

1)해수 인배수관 시설 150,000 0 150,000150,000,000원

천일염관리 7,753,282 5,674,437 2,078,845

국 3,495,321 3,495,321 0

도 870,476 870,476 0

군 3,387,485 1,308,640 2,078,845

천일염포장재지원(보조) 420,000 210,000 210,000

국 210,000 210,000 0

군 210,000 0 210,000

307 민간이전 420,000 210,000 210,000

국 210,000 210,000 0

군 210,000 0 210,000

02 민간경상사업보조 420,000 210,000 210,000
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부서: 해양자원과

정책: 어촌소득안정및수산물유통관리

단위: 천일염관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)천일염 포장재 지원 420,000 210,000 210,000경정 420,000,000원

국 210,000 210,000 0

군 210,000 0 210,000

염전바닥재지원사업(보조) 4,268,242 2,774,357 1,493,885

국 2,134,121 2,134,121 0

도 640,236 640,236 0

군 1,493,885 0 1,493,885

402 민간자본이전 4,268,242 2,774,357 1,493,885

국 2,134,121 2,134,121 0

도 640,236 640,236 0

군 1,493,885 0 1,493,885

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,268,242 2,774,357 1,493,885

1)염전 바닥재 개선사업 4,268,242 2,774,357 1,493,885경정 4,268,242,000원

국 2,134,121 2,134,121 0

도 640,236 640,236 0

군 1,493,885 0 1,493,885

채염자동화기계지원(보조) 568,000 340,800 227,200

국 284,000 284,000 0

도 56,800 56,800 0

군 227,200 0 227,200

402 민간자본이전 568,000 340,800 227,200

국 284,000 284,000 0

도 56,800 56,800 0

군 227,200 0 227,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 568,000 340,800 227,200

1)채염자동화기계 지원 568,000 340,800 227,200경정 568,000,000원

국 284,000 284,000 0

도 56,800 56,800 0

군 227,200 0 227,200

염전취·배수용배관설치(보조) 108,000 64,800 43,200

국 54,000 54,000 0

도 10,800 10,800 0

군 43,200 0 43,200

402 민간자본이전 108,000 64,800 43,200

국 54,000 54,000 0

도 10,800 10,800 0

군 43,200 0 43,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 108,000 64,800 43,200

1)염전취배수용배관 설치 108,000 64,800 43,200경정 108,000,000원

국 54,000 54,000 0

도 10,800 10,800 0

군 43,200 0 43,200

전동대파기지원(보조) 626,400 375,840 250,560

국 313,200 313,200 0

도 62,640 62,640 0

군 250,560 0 250,560

402 민간자본이전 626,400 375,840 250,560

- 5 -



부서: 해양자원과

정책: 어촌소득안정및수산물유통관리

단위: 천일염관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 313,200 313,200 0

도 62,640 62,640 0

군 250,560 0 250,560

02 민간자본사업보조(이전재원) 626,400 375,840 250,560

1)전동대파기 지원 626,400 375,840 250,560경정 626,400,000원

국 313,200 313,200 0

도 62,640 62,640 0

군 250,560 0 250,560

소금박람회행사지원 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

1)소금박람회행사지원 100,000 0 100,000100,000,000원

천일염포장재지원사업 100,000 300,000 △200,000

307 민간이전 100,000 300,000 △200,000

02 민간경상사업보조 100,000 300,000 △200,000

1)천일염 포장재 지원사업 100,000 300,000 △200,000경정 100,000,000원

천일염관리 113,640 133,640 △20,000

201 일반운영비 73,640 93,640 △20,000

01 사무관리비 73,640 93,640 △20,000

1)수산특산물 마케팅 지원 50,000 70,000 △20,000경정 50,000,000원

301 일반보전금 6,000 0 6,000

12 기타보상금 6,000 0 6,000

1)유해약품 사용신고 포상금 지원 1,000 0 1,000

1)신안천일염 둔갑 신고 포상금 지원

5,000 0 5,000

1,000,000원

5,000,000원

303 포상금 0 6,000 △6,000

01 포상금 0 6,000 △6,000

1)유해약품 사용신고 포상금 지원 0 1,000 △1,000

1)신안천일염 둔갑 신고 포상금 지원 0 5,000 △5,000

경정 0원

경정 0원

천일염자동채염기전담수리팀운영 0 300,000 △300,000

201 일반운영비 0 300,000 △300,000

02 공공운영비 0 300,000 △300,000

1)천일염 자동채염기 전담수리팀 운영

0 300,000 △300,000경정 0원

이물질저감장비지원사업 29,000 35,000 △6,000

201 일반운영비 11,000 0 11,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

1)함수품질검사 11,000 0 11,00011,000,000원

402 민간자본이전 18,000 35,000 △17,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,000 35,000 △17,000
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부서: 해양자원과

정책: 어촌소득안정및수산물유통관리

단위: 천일염관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)이물질저감장비지원사업 0 35,000 △35,000

1)이물질저감장비지원사업(스테인리스 삽)

14,000 0 14,000

1)이물질저감장비지원사업(벤츄리)

4,000 0 4,000

경정 0원

14,000,000원

4,000,000원

채염자동화기계지원 280,000 0 280,000

307 민간이전 280,000 0 280,000

02 민간경상사업보조 280,000 0 280,000

1)천일염자동채염기전담수리팀운영

280,000 0 280,000280,000,000원

농수산물판매지원 7,874,183 4,170,838 3,703,345

국 2,128,500 1,700,000 428,500

도 828,500 740,000 88,500

군 4,917,183 1,730,838 3,186,345

천일염육성 6,299,545 2,539,000 3,760,545

국 2,128,500 1,700,000 428,500

도 225,700 140,000 85,700

군 3,945,345 699,000 3,246,345

장기저장시설사업(보조) 1,526,000 669,000 857,000

국 428,500 0 428,500

도 85,700 0 85,700

군 1,011,800 669,000 342,800

402 민간자본이전 1,526,000 669,000 857,000

국 428,500 0 428,500

도 85,700 0 85,700

군 1,011,800 669,000 342,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,526,000 669,000 857,000

1)장기저장시설 설치사업(2020) 857,000 0 857,000857,000,000원

국 428,500 0 428,500

도 85,700 0 85,700

군 342,800 0 342,800

수매천일염물류비지원 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

1)비축 천일염 물류비 지원 100,000 0 100,000100,000,000원

천일염산지종합처리장설비지원(보조) 1,400,000 840,000 560,000

국 700,000 700,000 0

도 140,000 140,000 0

군 560,000 0 560,000

402 민간자본이전 1,400,000 840,000 560,000

국 700,000 700,000 0

도 140,000 140,000 0

군 560,000 0 560,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,400,000 840,000 560,000
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부서: 해양자원과

정책: 농수산물판매지원

단위: 천일염육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)천일염산지종합처리장설비지원

1,400,000 840,000 560,000경정 1,400,000,000원

국 700,000 700,000 0

도 140,000 140,000 0

군 560,000 0 560,000

천일염임시야적장조성(보조) 1,456,000 1,000,000 456,000

국 728,000 1,000,000 △272,000

군 728,000 0 728,000

401 시설비및부대비 1,456,000 1,000,000 456,000

국 728,000 1,000,000 △272,000

군 728,000 0 728,000

01 시설비 1,456,000 1,000,000 456,000

1)천일염임시야적장조성 1,456,000 1,000,000 456,000경정 1,456,000,000원

국 728,000 1,000,000 △272,000

군 728,000 0 728,000

대동염전천일염체험장조성 1,073,545 0 1,073,545

401 시설비및부대비 1,073,545 0 1,073,545

01 시설비 1,070,665 0 1,070,665

1)대동염전 천일염 체험장 조성(2017)

500,000 0 500,000

1)대동염전 천일염 체험장 조성(2018)

40,923 0 40,923

1)대동염전 천일염 체험장 조성(2019)

529,742 0 529,742

500,000,000원

40,923,000원

529,741,800원

03 시설부대비 2,880 0 2,880

1)대동염전 천일염 체험장 조성(2017)

2,880 0 2,8802,880,000원

천일염임시야적장자재구입제작(보조) 544,000 0 544,000

국 272,000 0 272,000

군 272,000 0 272,000

206 재료비 544,000 0 544,000

국 272,000 0 272,000

군 272,000 0 272,000

01 재료비 544,000 0 544,000

1)천일염야적용자재(파렛트) 544,000 0 544,000544,000,000원

국 272,000 0 272,000

군 272,000 0 272,000

천일염육성시설사업 170,000 0 170,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

01 시설비 170,000 0 170,000

1)천일염야적장조성부지매입 100,000 0 100,000

1)천일염유통센터 부지조성 70,000 0 70,000

100,000,000원

70,000,000원

수산가공유통 1,574,638 1,631,838 △57,200

도 602,800 600,000 2,800

군 971,838 1,031,838 △60,000
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부서: 해양자원과

정책: 농수산물판매지원

단위: 수산가공유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

신안젓갈타운관리운영 521,838 421,838 100,000

401 시설비및부대비 430,000 330,000 100,000

01 시설비 430,000 330,000 100,000

1)신안 젓갈타운 외부지붕 마감재 교체공사

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

신안수산물직판장개설사업 80,000 240,000 △160,000

401 시설비및부대비 80,000 240,000 △160,000

01 시설비 80,000 240,000 △160,000

1)신안 수산물 직판장 개설사업

80,000 240,000 △160,000경정 80,000,000원

양식수산물소비촉진시식회지원(보조) 2,800 0 2,800

도 2,800 0 2,800

307 민간이전 2,800 0 2,800

도 2,800 0 2,800

02 민간경상사업보조 2,800 0 2,800

1)양식수산물 소비촉진 시식회 지원

2,800 0 2,8002,800,000원

도 2,800 0 2,800

재무활동(해양자원과) 2,901,063 6,470 2,894,593

보전지출 2,901,063 6,470 2,894,593

보전지출 2,901,063 6,470 2,894,593

802 반환금기타 2,901,063 6,470 2,894,593

01 국고보조금반환금 2,308,055 4,351 2,303,704

1)천일염장기저장시설(2017) 383,732 0 383,732

1)염전바닥재개선(2018) 586,423 0 586,423

1)염전취배수용배관설치(2018) 60,301 0 60,301

1)채염자동화기계(2018) 148,863 0 148,863

1)반자동포장기계(2018) 60,361 0 60,361

1)스마트염전(2018) 15,927 0 15,927

1)천일염장기저장시설(2016) 193,097 0 193,097

1)천일염장기저장시설(2018) 855,000 0 855,000

383,731,900원

586,422,550원

60,300,820원

148,862,120원

60,360,920원

15,926,640원

193,096,780원

855,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 593,008 2,119 590,889

1)천일염장기저장시설(2017) 12,792 0 12,792

1)천일염장기저장시설(2016) 57,899 0 57,899

1)천일염장기저장시설(2018) 256,500 0 256,500

1)염전바닥재개선(2018) 177,386 0 177,386

1)염전취배수용배관설치(2018) 18,091 0 18,091

1)채염자동화기계(2018) 44,868 0 44,868

1)반자동포장기계(2018) 18,265 0 18,265

1)염전근로자쉼터시설설치(2017,2018,2019)

5,088 0 5,088

12,791,060원

57,898,310원

256,500,000원

177,385,530원

18,090,240원

44,867,870원

18,264,080원

5,087,970원
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